CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 140/2023

Denomina de Rua Maria de Lourdes Moraes
Antunes, uma via pública localizada no Bairro
Sertão dos Correas, neste Município.

Art. 1º  Fica denominada de Rua Maria de Lourdes Moraes Antunes, uma
via pública localizada no Bairro Sertão dos Correas, neste Município, com início na
Rodovia Alfredo Anacleto da Silva e prolongamento para o sentido Sul, de
coordenadas geográficas de Latitude -28,501410ºS e Longitude -49,071690ºO.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tubarão, SC., 16 de outubro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

HISTÓRICO

Maria de Lourdes Moraes Antunes, mais conhecida como Tóta nasceu em 10 de
junho 1945 no município de Lauro Muller, filha de Elias Rinaldo de Moraes e Luiza
Corrêa de Moraes. Maria de Lourdes tinha seis filhos: Vilson, Rosilda, Juarez, Vera
Lucia, de Rodrigo e Fernando. Maria de Lourdes era agricultora e tirava o sustento
de sua família da roça. Pessoa de bem, sempre buscou ajudar o próximo e
contribuiu muito para o crescimento da comunidade. Maria de Lourdes Moraes
Antunes faleceu no dia 21 de julho de 2017 deixando um grande legado.